台灣半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31 107.12.31

匯率 台幣 匯率 台幣
　衍生商品

　美　　金 $ 29.98 2,324 30.715 2,746

　歐　　元 33.95 645 35.20 475

　 $ 2,969 3,221

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 29.98 1,232,351 30.715 1,008,996

　歐　　元 33.59 216,407 35.20 104,524

　日　　圓 0.2760 71,477 0.2782 71,588

　港　　幣 3.8490 1,712 3.921 2,111

　人 民 幣 4.3050 439,773 4.472 396,263

　韓　　元 0.0260 2,039 0.0276 2,187

　 $ 1,963,759 1,585,669

　衍生商品

　美　　金 $ 29.98 356 - -

　歐　　元 33.59 5 35.20 576

　 $ 361 576

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之金融資產及金融負

債，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年及一○七年十二月三十一日當

新台幣相對於上表所列外幣貶值或升值3%，而其他所有因素維持不變之情況下，

民國一○八年度及一○七年度之稅前淨利將分別增加或減少70,273千元及81,507千

元；兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換利益（含已實現及未實現）分別

為1,236千元及92,976千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜56〜

~184~

台灣半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

八年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加27,767千元及11,094千元，主因係合

併公司之變動利率銀行借款所致。

5.其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年度 107年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲1% $ - - - 4,256

下跌1% $ - - - (4,256)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎，按

公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須

揭露公允價值資訊)列示如下：

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

衍生金融資產 $ 4,739 - 4,739 - 4,739

放款及應收款

現金及約當現金 2,230,256 - - - -

應收票據及應收帳款 2,124,859 - - - -

其他應收款 36,379 - - - -

其他金融資產 325,544 - - - -

　　小　　計 4,717,038 - - - -

　合　　計 $ 4,721,777 - 4,739 - 4,739

〜57〜

~185~

台灣半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融負債

衍生金融負債 $ 361 - 361 - 361

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 2,776,747 - - - -

應付票據及應付帳款 1,024,910 - - - -

其他應付款 717,820 - - - -

應付公司債 887,388 - - - -

租賃負債 413,897 - - - -

存入保證金 2,248 - - - -

　　小　　計 5,823,010 - - - -

　合　　計 $ 5,823,371 - 361 - 361

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證 $ 531,960 531,960 - - 531,960

衍生金融資產 3,221 - 3,221 - 3,221

　　小　　計 535,181 531,960 3,221 - 535,181

放款及應收款

現金及約當現金 2,695,571 - - - -

應收票據及應收帳款 2,179,043 - - - -

其他應收款 89,127 - - - -

其他金融資產 155,811 - - - -

　　小　　計 5,119,552 - - - -

　合　　計 $ 5,654,733 531,960 3,221 - 535,181

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

衍生金融負債 $ 576 - 576 - 576

可轉換公司債贖賣回權 3,055 - 3,055 - 3,055

　　小　　計 3,631 - 3,631 - 3,631

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 1,190,354 - - - -

應付票據及應付帳款 1,277,036 - - - -

其他應付款 2,243,097 - - - -

應付公司債 873,835 - - - -

存入保證金 1,610 - - - -

　　小　　計 5,585,932 - - - -

　合　　計 $ 5,589,563 - 3,631 - 3,631

〜58〜

~186~

台灣半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參考殖

利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(3)公允價值等級間之移動

合併公司於民國一○八年度及一○七年度公允價值衡量評價方式皆無任何層

[…]

非貨幣性項目

　採權益法之投資：

　　美　　金 $ 29.980 2,654,447 30.715 2,862,674

　　歐　　元 33.59 31,318 35.20 34,991

　　日　　幣 0.2760 75,712 0.2782 65,989

　　港　　幣 3.849 535,214 3.921 564,908

　 $ 3,296,691 3,528,562

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 29.980 362,403 30.715 650,488

　歐　　元 33.59 13,917 35.20 11,492

　日　　幣 0.2760 4,139 0.2782 9,999

　人 民 幣 4.305 436,955 4.472 550,396

　韓　　元 0.0260 2,040 0.0276 2,187

　 $ 819,454 1,224,562

　衍生商品

　歐　　元 33.59 5 35.20 16

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之金融資產、金融負債及採用權益

法之投資，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年及一○七年十二月三十

一日當新台幣相對於上表所列外幣貶值或升值3%，而其他所有因素維持不變之情

況下，民國一○八年度及一○七年度之稅後淨利將增加或減少90,374千元及94,893

千元；兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換損益（含已實現及未實現）分別為

6,246千元及55,286千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

〜42〜

~240~

台灣半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

本公司民國一○八年及一○七年十二月三十一日之借款分別為874,370千元及

899,295千元，係屬浮動利率之債務，故市場利率變動將使借款之有效利率隨之改

變，而使其未來現金流量產生波動，若市場利率增加1%，將使本公司一年現金流出

增加各為8,744千元及8,993千元。

5.其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年度 107年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲1% $ - - - 4,256

下跌1% $ - - - (4,256)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎，按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

衍生金融資產 $ 2,323 - 2,323 - 2,323

放款及應收款

現金及約當現金 373,454 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 824,509 - - - -

其他應收款 13,487 - - - -

其他金融資產 55,516 - - - -

　　小　　計 1,266,966 - - - -

　合　　計 $ 1,269,289 - 2,323 - 2,323

〜43〜

~241~

台灣半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融負債

衍生金融負債 $ 5 - 5 - 5

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 874,370 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 608,832 - - - -

應付公司債 887,388 - - - -

　　小　　計 2,370,590 - - - -

　合　　計 $ 2,370,595 - 5 - 5

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證 $ 531,960 531,960 - - 531,960

衍生金融資產 2,938 - 2,938 - 2,938

　　小　　計 534,898 531,960 2,938 - 534,898

放款及應收款

現金及約當現金 348,398 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 1,091,652 - - - -

其他應收款 42,951 - - - -

其他金融資產 55,591 - - - -

　　小　　計 1,538,592 - - - -

　合　　計 $ 2,073,490 531,960 2,938 - 534,898

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

衍生金融負債 $ 16 - 16 - 16

可轉換公司債贖賣回權 3,055 - 3,055 - 3,055

　　小　　計 3,071 - 3,071 - 3,071

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 899,295 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 627,914 - - - -

應付公司債 873,835 - - - -

　　小　　計 2,401,044 - - - -

　合　　計 $ 2,404,115 - 3,071 - 3,071

〜44〜

~242~

台灣半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管

機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為

不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不

活絡市場之指標。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參考殖

利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(3)公允價值等級間之移動

本公司於民國一○八年度及一○七年度公允價值衡量評價方式皆無任何層級